42. J. H. Pollen, "The Memoirs of Father Robert Persons," *C.R.S.: Miscellanea II* (1906), p. 199; Countess of Northumberland to the Earl of Northumberland, Jan. 28, 1572, in *Calendar of the Manuscripts of the . . . Marquis of Salisbury . . . , Part II* (Historical Manuscripts Commission; London: Eyre and Spottiswoode, 1888), p. 7.

43. Allen, *Defence of English Catholics . . .*, pp. 64-65, 135.

NICOLAUS SANDERUS ANGLUS

*Ant. Mar. Gratiano*

Mi charissime Antoni, excusationem silentii tui Idibus Januarii per-scriptam paulo ante Idus Februarii quum accepissem, gaudebam me qui eram in meipso pene mortuus ob ea quae catholicis in Anglia secus quam sperabamus evenerant, adhuc in tuo pectore ita vivere, ut munusculum illud meum gratissimo animo exceperis, quum tamen ego illud tanti esse non iudicem, quin verear interdum, ne tum causae ipsi, tum nomini tuo iniuriam fecerim, qui ad tantum amicum de re tanta usque adeo exiliter scripserim.<sup>1</sup> Neque ego id ab initio non intelligebam; eoque difficiliter adductus sum ut concionem illam ederem. Sed quum omnino edendam urgerent hi, quorum fortasse amoris quam iudicio plus debeo, fateor id mihi non parvo solatio extitisse, ut sub tuo nomine scriptum aliquod meum in lucem prodiret. Misi ad te quatuor libellos, qui ut minore sumptu perferrentur, preces quae a typographo adiunctae erant, separavi, & hic retinui. Illustrissimum Cardinalem non minus meum quam tuum summa observantia colo, summamque salutem, quam in tremendis mysteriis quotidie illi precor, ex me ut dicas, vehementer rogo. Butlerum audio discessisse ex urbe. Gibbonum spero ubi vacaverit, ad nos accessurum, ut meam interim vicem suppleat. Quodsi plura adhuc exemplaria desyderabis, nisi ego fallor, & maiore facilitate, & minore sumptu curabis ea per bibliopolas qui Romae sunt, ex nundinis Francfordianis advehi, quam hinc transmitti queant. Imo quo sumptu haec pauca afferuntur, eodem curasses centum & amplius Romae de novo excudi. De rebus Angliae quod querar habeo, quod cum gaudio scribam, non habeo. Duo catholici comites, & alii nobiles non pauci arma pro causa fidei catholicae sumpserunt hac spe, ut saltem suam Sanctitatem illis affuturam non dubitarent. Nec aliud fere praesidium ab ea postulabant, quam ut ab obedientia Reginae palam absoluti, primum eo modo & suis domi, & aliis qui foris sunt persuadere possent, se non tanquam perduelles, verum tanquam ecclesiae filios arma sumpsisse. Et quanquam suspicari possumus eos eo citius ad arma convolasse, quod sibi ipsis periculum creari viderent, tamen vere iudicamus eos ob fidem potissimum quam semper religiose coluerunt, ad ista se contulisse. Certum quippe nobis est constantissimos catholicos illis se adiunxisse, quorum plerique seipsos a schismate hactenus conservassent. Deinde sperabant fore ut dum [tam]<sup>2</sup> ipsi, quam alii Angli a Reginae obedientia palam absoluerentur, plures etiam catholici Angli ad auxilia ipsis ferenda invitarentur. Sed quum nihil tale a

sua Sanctitate obtineri hactenus potuerit; ex iis qui occidentem & austrum incolunt, ut quisque catholicus maxime timuit deum, ita veritus ne in grave peccatum contra principem suum arma sumendo, incurreret, ab auxiliis ferendis abstinuit. Interim tamen nos testes sumus quanta cum diligentia nobiles ex Anglia ad nos miserint, ut scirent tum an sedes Apostolica quicquam adhuc promulgasset contra Reginam, tum an sine illius autoritate quicquam possent salva conscientia conari, ut se ab ista tyrrannyde liberarent. Quoad primum, respondimus nihil esse hic publicatum, quod nos sciremus[:] quoad secundum, theologi gravissimi dissenserunt, aliis non dubitantibus, quin absque auctoritate Apostolica posset defendi catholica religio in iis articulis qui sunt alioqui notissimi, aliis contra asserentibus vel necessarium, vel tutius esse, ut expectaretur summi pontificis sententia. Interim catholici (qui erant ad dies amplius triginta in castris) progressi sunt a septentrione versus meridiem expectantes maiora indies auxilia. Demum intellexerunt ne eos quidem ipsos quorum ope in primis nitebantur, illis affuturos, praeterquam si Papa sententiam contra Reginam promulgaret. De quo enim dubitarent, dicebant id se non posse tuta conscientia facere. Iam potes coniecere, quid illis animi fuit. Itaque quum vix quatuor millia hominum (ut postea comperiebamus) essent, configendum vero illis esset cum prope triginta millibus, quaesitum est, utrum configere an cedere deberent. Ex comitibus alter volebat pugnare, alter vero cedendum ad tempus putabat. Tandem quum hostis instaret, communi concilio definitum est, ut omnes in Scotiam ad amicos Reginae Scotorum se conferrent, ibique expectarent sententiam sedis Apostolicae & amicorum auxilia. Sunt ergo in Scotia iam tribus fere mensibus, omnes fere incolumes. nec enim ad pugnam uspiam devenerunt, nec aliud iam aut precantur, aut petunt, quam ut sua Sanctitas legitima iuris via in Reginam utatur. Quo semel impetrato, & ipsi cum maioribus Scotorum auxiliis reversuri sunt, & maximum in Anglia praesidium a reliquis catholicis obtinebunt. Certum enim est multos nobiles Angliae non defuturos aut sibi aut catholicae fidei, quum semel intellexerint libera conscientia hoc posse armis tentari. Ergo si sua sanctitas tantum inciperet palam aggredi hanc causam, optimi quique catholici (qui proculdubio multi sunt & satis potentes) pro fide arma sumerent. Verum si & hoc sua sanctitas addendum iudicaret, ut quicumque pro catholica fide arma sumerent, ii fundos & agros ecclesiasticos inique acquisitos post [poenitentiam]<sup>3</sup> legitime actam, retinere salva conscientia possent, & a restitutione liberari, fallimur, si tota nobilitas (exceptis paucissimis) fidem catholicam non propugnaret. Nihil enim eos perinde retardat ab ea re, quam quod timent, ne si obedientia sedis Apostolicae restituta fuerit, a suis praediis excidere cogantur. Alioqui enim sunt catholici pene omnes, quanquam ad

rem suam nimium affecti. Sed quibus merito queas considerare, sunt ex Comitibus, et Baronibus fere sex aut septem; ex equitibus & aliis nobilibus inferiorum ordinum supra mille. Haeresi autem non nisi quinque aut sex comites infecti sunt, reliqua haereticorum multitudo tota constat ex paucis delicatis aulicis, & sedentariis opificibus. Nam rusticana turba quae & longe maxima est, & sola in bello praeclarissimam operam navat, tota catholica est. Duo igitur sunt apud vos procuranda. Unum, ut sua Sanctitas in Reginam Elizabetham aliquid publice moliat: alterum, ut excitet nobiles ad fidem catholicam defendendam, ea conditione, ut si eam propugnaverint, poenitentiamque de fundis iniuste partis agant, a restitutione liberentur. Quae duo si fierint: viri prudentissimi iudicant, non modo catholicos ad unum omnes, sed praeterea omnes neutros, & quosdam etiam ex schismaticis pro catholica fide arma sumpturos. Adeo<sup>4</sup> a Papa vel timent fundis suis in futurum, vel nunc eo timore liberari exoptant. Tales enim agri vix ab ullis emuntur iusto praetio, sed tanquam res vitiosae vilius<sup>5</sup> addici solent. Haec ad te eo plenius scripsi, non tantum ut scires ea; sed multo magis ut Deo & ecclesiae ipsius usui esses, dum iis malis remedium pro viribus tuis adhiberes.<sup>6</sup> Certo enim coniicimus aliquos ex Anglis hac estate in armis futuros—quo tempore si & fidei causa posset adiungi, praeclare nobiscum agi putaremus. Ergo illustrissimos Cardinales nostros, Hosium & Comendonum adibis, eosque de iis rebus certiores facies, addesque supra modum admirari tum Anglos omnes, tum Catholicos qui hic sunt, quid sit quod pontifex nolit his tantis occasionibus ad beneficium ecclesiae uti: praesertim, quum neque Rex Philippus iamdiu commercia ineat cum Anglis, neque Gallus aliud expectat, quam ut Angliae Regina sic domi exerceatur, ut ab ope suis hostibus ferenda retardetur. Iam si (quod putamus) sua Sanctitas expectat, ut Mauris in Hispania, & Calvinistis in Gallia victis, ii duo reges, aut eorum alter cogat reginam nostram suscipere fidem catholicam: praeterquam quod merito dubitari potest, quam tarde hii hostes vincendi sunt; etiam multo magis dubitetur, an quum victi erunt, ii reges velint hoc in se suscipere, quod sua Sanctitas cupit. Praeterea, si per ipsorum Anglorum vires posset remedium huic malo adhiberi, nonne praestaret illibatos conservari veteres regnorum terminos, quam ut Anglia vel Gallo vel Hispano subiiceretur? Ea enim res perpetui belli occasio futura est, non modo Anglis iugum reicere conantibus, sed vel Gallis contra Hispanos, vel Hispanis contra Gallos ob eiusdem insulae aut imperium<sup>7</sup> aut libertatem dimicantibus. Praeterea (quod cum pace prudentiorum dictum sit) quibusdam videtur non tam ad officium pontificis pertinere, quid armis bellicis, quam quid armis ecclesiasticis, hoc est quid<sup>8</sup> excommunicatione effici possit. Illam si palam non tulerit in haereticos, officio Petri parum videbitur functus,

utcunque confidat gladio Pauli, qui tamen & ipse spiritualis est. Qui enim scimus, lata semel excommunicatione, quibus viis Deus curaturus sit eam executioni mandandam? Videamus an regina nostra ecclesiam audiat, an vero quia eam non audit, sit habenda sicut ethnica & publicana? Si ecclesiam non audit, pronuncietur habenda velut ethnica. Quodsi hactenus tuto potuit haec denuntiatio intermitteri, quia gladius temporalis ad manum non fuit qui sententiam exequeretur; ecce, iam est ad manum gladius temporalis, & reiiicitur, quia non est Gallicanus aut Hispanus. Cur non potius Anglicani gladii aut iubentur, aut saltem autoritate legitima permittuntur expiare id<sup>9</sup> quod deliquerunt? Sanguinem suum se in ea causa fusuros Angli promittunt, tantum precantur ut orbi Christiano palam fiat, eos id non facere alias ob causas, verum ob fidem catholicam velut sedis Apostolicae filios. Faxit Deus, ne amicos Romae inveniatur haeresis, quos non invenit fides catholica. Quid enim per hoc decennium posset gratiosius & plausibilius erga Reginam nostram factum fuisse, quam est factum etiamsi ea dimidium regni sui ad studia hominum promerenda quotannis persoluisset? Fateor multa esse tentata: sed quid unquam vel minimum est contra eam effectum? Quis det Cardinalibus nostris spiritum intelligentiae, consilii, & fortitudinis, ut sanctissimum pontificem ex se optime affectum, sed per nescio quos a tam sancto instituto hactenus impeditum, diutius retardari non sinant? Inceperat bene, quum poenitentiarum suum in Angliam misit, & nunc re semel<sup>10</sup> inchoata non est committendum ut deferantur catholici ab ipso Papa, pro quo pugnant. Habes patriae nostrae statum, in qua certissimo expectamus novos tumultus, in quibus faxit deus ut catholica fides vincat. Multi enim putant absque Pontificis autoritate hoc genus belli suscipi posse, ut olim a Machabæis est susceptum, & huic sententiae aliqui forsitan acquiescent. Sed quum alii dubitent, nisi pontifex palam interponat autoritatem suam, futurum est ut secundo ipsi catholici dividantur, & alii aliis auxilium non ferant. Ad hoc autem caput est in ecclesia constitutum, ut schismatis tollatur occasio. Ad Taxum tabellarium si literas tuas miseris, puto quod ad me vel ab Antuerpia vel a Bruxellis tuto perferentur, modo eas inscribas ad me habitantem Louanii prope Sanctam Claram. Expecto enim cupide quid spei adferas. Quod si nihil fiet, ita rem interpretabor, deum constituisse<sup>11</sup> ut Anglia prorsus in solitudinem redigatur. de qua tamen hoc tibi affirmare possum qui mediocriter sum in aliis regionibus & maxime in ista Germania inferiore versatus, me dubitare, an sint tot catholici vel in Belgio, vel in Galliis (si utriusque regionis mensuram conferimus) quot novimus esse in Anglia. Caeteris in locis pene soli reges sunt catholici, apud nos pene soli reges sunt haeretici. Nec putes rem estimandam ex eo quod sub Henrico octavo noluerunt fidem catholicam propugnare. Nam & tunc eam propug-

nare constituerunt, & per summam fraudem a paucis improbis sunt decepti; & nunc multo melius de sedis Apostolicae autoritate instructi sunt, quam unquam antea, & progressum haeresis tum senserunt magis, tum oderunt. Sed modum aliquem huic nostrae orationi faciamus, nullum imposituri modum ei orationi quam facimus pro Cardinalibus nostris Hosio & Comendono, itemque pro Antonio meo, & ecclesia dei. Vale, ac rescribe ubi semel totius causae rationes penetraveris.<sup>12</sup>

Datum Louanni 150. Calendas Martias. 1570.

Iam nunc literae ex Hispania perscriptae sunt a ducissa de feria ad aviam eius quae Louanii agit in quibus significat quanta cum alacritate Rex Catholicus audierit Catholicos in Anglia velle conari ut fidem ibi catholicam restituant eundemque nississe[!],<sup>13</sup> ut auxilia illis opportuna subministrarentur. Ergo favebunt alieni, non favebit iisdem Catholicis Apostolica sedes? obstupescant celi super hoc. Scripsissemus iam multo ante in hanc sententiam, nisi quod certissimo putabamus iam hoc fuisse ac vim quod volebamus petere. Sic res institui apud Catholicos? Uno anno sument arma principes, et deerit[!]<sup>14</sup> illis sedes Apostolica: Alio excommunicationem promulgabit sedes Apostolica, et deerunt illi principes. Crede mihi Antoni, plus virium est in una excommunicatione sedis Apostolicae, quam in multis principum auxiliis. non solum quia gladii<sup>15</sup> spirituales [!] vehementius feriunt, sed etiam quia eo modo Catholici omnes Angli subtrahent se a Regina, et ad hostes ejus transibunt. Sed reprimam me. Verum vale in Christo.

Tuae dominationis  
studiosissimus observator  
Nicolaus Sanderus, p[resbyter].<sup>16</sup>

In hac ipsa hora venit ex Anglia vir bonus, qui narrat Reginam septingentis Catholicis necem nihilisse[!].<sup>17</sup> Scotiam omnem in armis esse, ac suam Reginam Mariam (occiso favebo qui eam vi armebat[!])<sup>18</sup> repetere. Comites utrosque<sup>19</sup> ac ceteros nobiles in Scotia manere incolumes. Imo nobilissimum Baronem ac potentissimum qui appellatur *Leonardus Dacrius* relicta patria sua nuper ad afflictos Comites confugisse. Tota res literis mandari non<sup>20</sup> potest. Hic idem Leonardus vir est iam Catholicus, ut palam Reginae dixerit se haereditatem suam quae longe maxima est, non aditurum, si vel minimam Catholicae fidei partem negare ob eam causam rogatur. Navis etiam ex gallia nuper in Scotiam dicitur apulisse tormentis bellicis instructa, quae res valde molestam habet Reginam nostram. Denique Catholici omnes hac Reginae crudelitate maiorem in modum offensi, nihil